
\ 

Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1.735 1 

Aprova a grade curricular do Curso de 
Bacharelado em Turismo. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta de grade curricular para o Curso de Bacharelado em 
Turismo, apresentada pela Comissão Especial deste Conselho, constituída através da Resolução 
CEPE n° 1.622, de 03 de dezembro de 1999; 

Considerando que a referida proposta foi analisada e reformulada pelo Colegiado do 
Curso de Bacharelado em Turismo; 

Considerando, finalmente, a documentação constante do processo UFOP n° 3512- 
99-83, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Aprovar a grade curricular do Curso de Bacharelado em Turismo desta 
Universidade, conforme o anexo desta Resolução. 

Art. 2 11  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Ouro Preto, em 30 de maio de 2000. 

Prof. Dirceu do ascimento 
Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Reitoria 

til 
Un1.Id.d. F.d.,.I 

d. 

BACHARELADO EM TURISMO 
Resolução CEPE n °  1.735, de 30 de maio de 2000 

Código Turma DISCIPLINAS Período 
___ 

Pré -Req. 
Período 

CR CHS Aulas 
(T\P) 

C0M345  Introdução ao uso do Micro Computador 1 0 
 2 30  

MT 	140  Cálculo Financeiro 10 2 30  

PR0241 ______ Economia 1 10  2 30  

PR0243  Organização e Administração 1 1 ° 
 

2 30  

LET301  Leitura e Produção de Textos 1 10  4 60  

HIS  Tópicos de História Urbana 1 0  _____________ 2 30  

HIS  História da Cultura 10 2 30  

PRO  Princípios do Turismo 10  4 60  
20 300  

PRO Administração de Empresas Turísticas 1 20   4 60  

DIR501  Introdução ao Estudo de Direito 20   4 60  

PR0242  Economia II 20  PR0241 2 30  

PRO Administração Hoteleira l 20   4 60  

LET  Leitura e Produção de Textos II 20  LET301 4 60  

PRO  Museologia 20   2 30  
20 300  

LET  Língua Inglesa 1 3 0  

F1L204  História da Arte 1 3 0   4 60 

PRO  Agências de Viagens e Transportes 30   4 60 

MTM  Noções de Estatística 30   4 60 

PRO  Administração de Empresas Turísticas II 30  PRO (1) 4 60 
20 300  

LET  Língua Inglesa II 4 0  LET (1) 1 	4 60  

PRO  Organização de Eventos 1 40   4 60  

PRO  Planejamento Regional e Urbano 40   2 30  

PRO Administração Hoteleira II 40  PRO (1) 4 60 

PRO Metodologia da Pesquisa 40  2 30 

PRO  Folclore 40   2 30  

ELETIVA  2 30  
20 300  

PRO  Património Histórico 50 4 60  

CB1175  Ecoturismo 50 4 60  

EFD Lazer e Animação Turística 50 2 30 

LET  Espanhol] 5° ____________ 4 60  

ALI  Alimentos & Bebidas 1 50  2 30  

PRO  Organização de Eventos II 70  PRO (1) 4 60 1 
20 300  

H1S178 ] Antropologia e Práticas Alimentares 60  {61 90] 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 -- CEP: 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Home page: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoriacpd.ufop.br  - Fone: (031) 559-1218 - Fax: (031) 551-1689 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Reitoria 

tIll'lJ 
,id.d. F.dnI d. 

PRO  Marketing Turístico 60  
PRO  Planejamento e Organização do Turismo 1 60   4 60  
LET  Espanhol li 60  LET(I) 4 60  
ALI  Alimentos & Bebidas II 60  ALI(1) 2 30  

20 300  
PRO  Relações Públicas e Comunicação 70   2 30 1 
PRO  Planejamento Turístico II 70   4 60  
PRO  Produção de Roteiros Turísticos 70   4 60  

PR0233  Psicologia e Sociologia Organizacional 70   2 30  
PRO  Geografia Aplicada ao Turismo 70   4 60  

ELETIVAS  4 60  
20 300  

PR0301  Empreendedorismo 80   4 60  
FIL131  Ética 1 80   4 60  
D1R752  Direitos do Consumidor 80 

 

2 30  
PR0314  Gerência de Recursos Humanos 80 

 4 60  
ELETIVAS  6 90  

20 300  

Para integralização do curso, o aluno, deverá cursar além das disciplinas obrigatórias: 
• 12 (doze) créditos em disciplinas eletivas 
• 8 créditos (120 horas) em Atividades Acadêmicas Complementares 
• 8 créditos = 120 (cento e vinte) horas em Prática de Turismo 

Disciplinas Eletivas 

Código Turma DISCIPLINAS Pré-Req. 
Período 

CR CHS Aulas 
(T\P) 

FIL  Seminário Especial: História da Arte II  2 30  
PRO  Informática Aplicada ao Turismo  2 30  

H1S236  Seminário Especial: História de Minas Gerais  4 60  
HIS  Seminário Especial: História do Brasil 1  4 60  

Seminário Especial: Grupos Especiais  2 30  
Seminário Especial: História do Brasil II  4 60  

PRO Seminário Especial: Perspectivas da Atividade 
Turística  

2 30 

Disciplinas Obrigatórias: Disciplinas Eletivas: Atividades Complementares TOTAL: 
+ Prática de Turismo: 

2220 horas 180 horas 240 horas 2640 horas 
148 créditos 12 créditos 16 créditos 176 créditos 

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - CEP: 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Home page: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@cpd.ufop.br  - Fone: (031) 559-1218 - Fax: (031) 551-1689 


